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Úvod

Tématem diplomové práce je Elektronizace veřejné správy v ČR –

eGovernment. Důvodem výběru tohoto tématu je jednak skutečnost, že pracuji jako

zaměstnanec ve správě soudu, a ač justice stojí mimo veřejnou správu, i jí se

elektronizace veřejné správy dotýká, neboť soudy pracují zejména se základními

registry. Dalším důvodem je, že toto téma je tématem aktuálním a víceméně se

dotýká všech občanů.

Vzhledem k šíři toho tématu, je hlavním cílem práce přiblížení vývoje

eGovernmentu v České republice od jeho počátku do současnosti a seznámení se

stěžejními prvky eGovernmentu s porovnáním vývoje a současné situace

v Estonsku, které je špičkou ve světě v této oblasti.

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. Nejprve se budeme věnovat

vymezení pojmu eGovernment, dále pak jeho historickému vývoji, strategickým

dokumentům a základním právním předpisům. Následující kapitoly jsou věnovány

prvkům eGovernmentu České republiky, a to zejména těm nejstěžejnějším jako jsou

základní registry, datové schránky a autorizovaná konverze dokumentu a projekt

Czech POINT. Dále je práce věnována eGovernmentu Estonska, jejímu

historickému vývoji, strategiím, kybernetickému útoku na Estonsko, základním

institucím v oblasti eGovernmentu Estonska, základním právním předpisům a

prvkům eGovernmentu Estonska. Poslední kapitola se pak věnuje porovnání

eGovernmentu České republiky a Estonska. Každá z kapitol je pro lepší přehlednost

členěna do podkapitol.

Při zpracování diplomové práce bylo čerpáno zejména z odborné literatury

vztahující se k této problematice, právních předpisů České republiky,

z důvodových zpráv k právním předpisům, jakožto i z podzákonných právních

předpisů. Dále byly jako zdroje využity oficiální webové stránky portálů

eGovernmentu, ústředních orgánů veřejné moci a odborných článků v případě

informací a dat týkají se eGovernmetnu Estonska

2

1 eGovernment a jeho členění

Oficiální vymezení pojmu eGovernment je dle Ministerstvem vnitra, do jehož

gesce tato oblast spadá, že „myšlenkou tzv. eGovernmentu je správa věcí veřejných

za využití moderních elektronických nástrojů, díky kterému bude veřejná správa

k občanům přívětivější, efektivnější, rychlejší a levnější.“1 Ministerstvo vnitra dále

uvádí, že eGovernment představuje „transformaci vnitřních a vnějších vztahů

veřejné správy pomocí informačních technologií s cílem optimalizovat interní

procesy. Jejím cílem je pak rychlejší, spolehlivější a levnější poskytování služeb

veřejné správy nejširší veřejnosti a zajištění větší otevřenosti veřejné správy ve

vztahu ke svým uživatelům.“2 Nicméně definice v samém slova smyslu jako takový

stanovena není. Ani česká legislativa nemá v sobě zakotvenu definici pojmu

eGovernment. Na výkladu tohoto pojmu se neshodne ani právní teorie. Existuje

více definic tento pojem vymezující. Některé z definic jsou obecnějšího charakteru,

některé jsou zase více popisné. Jednou z definic, která definuje eGovernment

v širším pojetí, vymezuje eGovernment jako „efektivní a výkonné služby a

informační a komunikační technologie umožňující občanům se plně podílet na

životě společensky a kulturně tvůrčích komunit včetně demokratického procesu.“3

Společným znakem pro všechny definice je vymezení hlavního smyslu

eGovernmentu, kterým je poskytování lepších a dostupnějších služeb veřejnosti a

občanům za pomoci informačních technologií, čímž se umožní občanům

participace na správě věcí veřejných a posílit tak demokratizaci veřejné správy.

Za stěžejní důvod pro rozvoj eGovernmentu považuji snahu o efektivní

fungování veřejné správy, a to jak státní správy, tak i samosprávy. Jedná se zejména

o snížení administrativní zátěže pro občany i orgány veřejné moci, umožnění

elektronické komunikace s orgány veřejné moci, což by vedlo k ušetření času,

1 https://www.mvcr.cz/clanek/co-je-egovernment.aspx?q=cHJuPTE%3d
2 www.mvcr.cz/soubor/indikatory-prioritnich-os-1a-a-1b-pdf.aspx
3 SMEJKAL, Vladimír. VALÁŠEK Altair Michal. Jak na datové schránky: praktický manuál pro

každého. Praha: Linde, 2012, s. 25
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administrativní zátěže i finančních prostředků. Dalším ze stěžejních důvodů rozvoje

eGovernmenut je zajištění transparentnosti rozhodování veřejné správy

prostřednictvím tzv. otevřených dat, což by mělo vést k omezení korupčního

jednání. V neposlední řadě je velmi podstatná oblast v rámci rozvoje

eGovernmentu, oblast ekonomická.

Podíváme-li se na eGovernment stran orgánů veřejné moci, pak jde zejména o

personální, materiální a finanční úspory při výkonu veřejné správy. K těmto

aspektům by mělo vést zejména umožnění přístupu do sdílených elektronických

databází, které orgány veřejné moci využívají při své činnosti. Elektronizace by

také měla mít za následek zautomatizování některých rutinních činností, což by

mohlo mít za následek snížení počtu zaměstnanců orgánů veřejné moci.

eGovernemnt zasahuje do všech oblastí státní moci, tzn., že ovlivňuje činnost

všech orgánů veřejné moci. Mezi tyto orgány je možné zařadit jak orgány státní

správy či soudní moci, tak i orgány územní samosprávy.

eGovernment můžeme také členit podle různých kritérií. Nejužívanějším pro

popis jednotlivých částí eGovermentu se využívá zkraty G2C (Government –to-

Cizizen, G2B (Government-to-Business) a G2G (Government-to-Government).
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2 Vývoj e-Governmentu v České republice

Elektronizace veřejné správy v České republice se počíná již v 90.letech

minulého století. Prvním krokem směřujícím k elektronizaci veřejné správy bylo

vytvoření Komise vlády ČR (dále jen „Komise“) pro Státní informační systém (dále

jen „SIS“) v roce 1991. Úkolem této komise bylo odstranění roztříštění

informačních systémů a koordinace rozvoje jednotného státního informačního

systému. V témže roce bylo přijato usnesení vlády č. 208/1991 Sb. o řešení SIS.

Podle tohoto usnesení bylo rozhodné vytvořit registr občanů, nemovitostí,

hospodářských subjektů, územně identifikačního registru apod. Dále bylo

citovaným usnesením stanoveno, že mají být vytvořeny otevřené systémy se

zohledněním projektu Jednotného informačního systému státní správy

zpracovaného Ministerstvem vnitra již v roce 1990. Do srpna roku 1991 měly být

Komisy předloženy ministry všech rezortů vypracované projekty základních

registrů zahrnující také vazby na další systémy SIS. Úkolem předsedy Komise,

kterým byl ministr pro hospodářskou politiku a rozvoj, bylo dále zpracování a

předložení vládě koncepci rozvoje informačních služeb a zřízení Informační komise

SIS ČR. Pravomoci komise nakonec přešly na Ministerstvo pro hospodářskou

politiku a rozvoj (dále jen „Ministerstvo“). Ministerstvo mělo pokračovat v úkolech

původně zadaných Komisy. V roce 1995 vyslovila vláda souhlas s dokumentem

Výstavba státního informačního systému České republiky. Uvedený dokument mj.

zakotvoval, že SIS bude zahrnovat registr nemovitostí, registr obyvatel a dále např.

registr sociálních dávek, zdravotního pojištění a ekonomických subjektů. Po zrušení

Ministerstva pro hospodářskou politiku a rozvoj přešly jeho kompetence v oblasti

SIS na Úřad vlády. Zákonem č. 276/1996 Sb. byl k 1.1.1996 zřízen Úřad pro státní

informační systémy (dále jen „ÚSIS“).4 ÚSIS však neměl příliš silné postavení

v rámci ministerstev, které si chtěly oblast informačních systémů a jejich

4 ŠPAČEK, David. eGovernment – cíle, trendy a přístupy k jeho hodnocení. 1.vydání.

Praha : C. H. Beck, 2012, str. 53,54
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financování řídit samostatně. Výsledkem bylo, že každé ministerstvo si pořizovalo

své vlastní informační systémy bez ohledu na požadavky ÚSIS. Vzhledem k nastalé

situaci, kdy ÚSIS ne zcela splnil svou úlohu, byla v roce 1998 zřízena jako poradní

orgán vlády Rada vlády pro informační politiku (dále jen „Rada“). Předsedou Rady

byl místopředseda vlády pro hospodářskou politiku. Předsedovi Rady byla uložena

povinnost k zpracování a předložení návrhu strategického dokumentu Státní


[…]


eGovernment je prostředkem k zefektivnění veřejné správy a přiblížení jejich

služeb veřejnosti prostřednictvím informačních systémů. Zásadním je integrace

eGovernmentu do politických cílů a větší podpora stran politické elity. Úzce s tímto

souvisí finanční zajištění. Bohužel v případě České republiky jsou práce na

elektronizaci veřejné správy upozaděni a dosud je žádná z vlád nezařadila mezi své

priority, a to i přesto, že každá z vlád od počátku vývoje eGovernmentu v 90. letech,

měla ve svém programu pokračování v elektronizaci a stanovenou strategii

příslušným strategickým dokumentem. Ne všechny cíle dané předmětnými

strategiemi byly naplněny.

Od svého počátku si eGovernment v České republice klade za cíl zefektivnění

práce orgánů veřejné moci, jejího zjednodušení a finanční úspora. Tohoto cíle se

ale zatím docílit nepodařilo a dle mého názoru se ani neblížíme době, kdy by tak

mělo nastat. V současné situaci je eGovernment pro veřejnou správu spíše zátěží, a

to jak administrativní, tak finanční, neboť úředníci vedou každou agendu prakticky

dvojím způsobem, neboť občan má sice možnost využít elektronické komunikace

s úřadem, nicméně úřad elektronická podání od občana přijme, ale dále s nimi

pracuje v papírové podobě. Opět je zde třeba uvést, že k tomu, aby toto bylo

odstraněno, je potřeba především politické vůle, a tedy toho, aby vrcholné politické

orgány si vzaly za své na vývoji a zjednodušení celého systému pracovaly a tento

nadále vyvíjely.

Situace v Estonsku je proti tomu zcela odlišná. Od začátku vývoje

eGovernmentu je zde politická shoda napříč politickým spektrem v tom, že je

potřeba co nejvíce služeb přiblížit občanovi prostřednictvím informačních

technologií se zapojením soukromého sektoru. Zejména díky této skutečnosti se
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podařilo zavést do elektronické podoby téměř všechny služby nabízené veřejným

sektorem.

Dle mého názoru by si Česká republika měla vzít stran dalšího vývoje

eGovernmentu z Estonska příklad a inspirovat se prací této země. Česká republika

by měla investovat více finančních prostředků do této oblasti, stejně tak jako klást

důraz na výběrová řízení, při kterých dochází k výběru zhotovitele informačních

systémů. Obě země by se pak měly zaměřit na vzájemné propojení informačních

systémů jednotlivých orgánů veřejné moci tak, aby byl celý systém zajištěn jediným

informačním systémem, s nímž by orgány veřejné moci pracovaly, nebo alespoň

tyto systémy dostatečně provázat. Česká republika by se dále měla intenzivněji

zabývat rozvojem informačních systému v této oblasti a více přibližovat veřejnou

správu občanům tak, aby se minimalizovala nutnost jejich fyzické přítomnosti na

úřadě a následná administrativa.
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Resume

The aim of this work was to describe the development and current state of the

electronization of public administration in the Czech Republic in comparison with

Estonia. In particular, the historical development of eGovernment in both countries,

the legislation that backs up and regulates this area and introduce the basic elements

of eGovernment in both the Czech Republic and Estonia and then compare these

countries.

eGovernment is a means to streamline public administration and bring its

services closer to the public through information systems. Integration of

eGovernment into political goals and greater support of political elite parties is

essential. This is closely linked to financial security. Unfortunately, in the case of

the Czech Republic, work on e-government has been delayed and none of the

governments have prioritized it, despite the fact that each government has continued

its e- government program since the beginning of eGovernment development in the

1990s. strategy by appropriate strategy document. Not all objectives of the

strategies in question have been met.

Since its inception, eGovernment in the Czech Republic has aimed to streamline

the work of public authorities, simplify it and save money. However, this goal has

not been achieved so far and in my opinion we are not approaching the time when

this should happen. In the current situation of eGovernment in public administration

a burden, both administrative and financial, as officers lead each agenda almost two

ways, as a citizen has the option to use electronic communication with the office,

but the office electronic submissions from citizen receives but also with them works

in paper form. Again, it is necessary to state here that , in order to eliminate this, it

is above all a political will and therefore that the political authorities must take on

and continue to develop and simplify the whole system.

The situation in Estonia is quite different. Since the beginning of

eGovernment development, there has been political consensus across the political

spectrum in that it is necessary to bring as many services as possible to the citizen
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through information technology involving the private sector. It was thanks to this

fact that almost all services offered by the public sector were brought into electronic

form.

In my opinion, the Czech Republic should take an example of further

development of eGovernment from Estonia and be inspired by the work of this

country. The Czech Republic should invest more funds in this area, as well as

emphasize tenders for the selection of information systems contractors. Both

countries should then focus on the interconnection of the information systems of

the individual public authorities so that the whole system is provided by a single

information system with which the public authorities would work, or at least

sufficiently interconnect these systems. The Czech Republic should further

intensify the development of information systems in this area and bring public

administration closer to citizens in order to minimize the need for their physical

presence at the office and subsequent administration.
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https://www.ria.ee/en/state-information-system/x-tee.html
https://www.id.ee/index.php?id=30467
https://e-estonia.com/wp-content/uploads/2020mar-i-voting-e-estonia-faq-1.pdf
https://e-estonia.com/wp-content/uploads/2020mar-i-voting-e-estonia-faq-1.pdf
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 Komentář k zákonu 365/2000 Sb. o informačních systémech veřejné správy,

Co je a co není informačním systémem veřejné správy, Ministerstvo vnitra

ČR, verze 2.00

 Důvodová zpráva k zákonu č. 111/2009 Sb., o základních registrech

 Důvodová zpráva k zákonu č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících

důvěru pro elektronické transakce

 Důvodová zpráva k návrhu zákona o informačních systémech veřejné

zprávy a o změně některých zákonů

 Provozní řád ISDS