ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Bc. Jitka Nová
Název práce: Elektronizace veřejné správy v ČR – e-Government
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Cílem diplomové práce je (viz úvod práce) přiblížit vývoj e-Governmentu v ČR, jeho stěžejní prvky, jakož i porovnat vývoj e-Governmentu v ČR a Estonsku. Po informativní stránce se dle názoru oponenta autorce vytyčený cíl naplnit v zásadě podařilo, zajímavé a cenné jsou pak zejména v práci prezentované informace týkající se podoby e-Governmentu v Estonsku. Je škoda, že komparace podob systémů e-Governmentu v podmínkách ČR vs. Estonska nevyústila do rozsáhleji pojatých návrhů a doporučení, jak podpořit a urychlit elektronizaci veřejné správy v ČR apod.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomová práce odpovídá svým obsahem i rozsahem požadavkům kladeným na tento druh závěrečných kvalifikačních prací. Jedná se o uceleně pojatý dokument, který je poměrně dobře strukturován, snad jen úvodní části 1 a 2 práce mohly být s ohledem na svoji délku spojeny do části jediné členěné do příslušných kapitol. Otázkou je nutnost členění práce až do čtvrté úrovně nadpisů (v podkapitole 5.1.3 týkající se datových schránek). Autorka vychází z potřebného množství i spektra informačních zdrojů, ve vztahu k danému tématu lze přitom akceptovat nižší podíl užitých monografií a dalších knižních zdrojů. Jediná zásadní připomínka k obsahové stránce textu tak směřuje k již výše zmíněné absenci návrhů a doporučení směřujících k dalšímu rozvoji elektronizace veřejné správy ČR, a to např. právě s využitím zkušeností z Estonska.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

K formální stránce práce lze vyslovit určité dílčí připomínky, a to jak ke grafickému uspořádání textu (viz např. na str. 26), tak i k úrovni stylistické a gramatické (překlepy, drobné chyby, občasná neobratná vyjádření apod.). Specificky je nutné dát pozor na zavádění účelových zkratk, např. v kapitolách 4.1 a 4.4 je pro různé legislativní předpisy užito shodné zkratky „zákon“. Chybně jsou uváděny průběžné i závěrečné odkazy na elektronické zdroje – v tomto případě není správné odkaz provést pouze uvedením příslušné webové adresy zdroje. Úvod dokumentu by neměl být číslován jako strana 1 dokumentu, do počtu stran práce se počítají i strany titulní, jakkoliv se v jejich zápatí příslušné číslo strany neuvádí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Existuje podle Vašeho názoru prostor pro případné uplatnění systému i-Voting (či e-Voting) i v České republice?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě. V závislosti na průběhu a úspěšnosti obhajoby navrhuji práci autorky Bc. Jitky Nové stupněm velmi dobře, popř. výborně.

Datum: 25. ledna 2021

Podpis: